ДОГОВОР № /УЦ-20__
об оказании платных образовательных услуг
город Чебоксары

                     «___»_________20__ года
Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Релематика» (НОЧУ ДПО «УЦ «Релематика»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии № 1212 от 12.10.2016г., выданной Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики, в лице директора …………., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ……, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ……..,  действующего на основании ……..,  с другой стороны, совместно именуемые Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель предоставляет обучающимся Заказчика образовательные услуги по программе дополнительного профессионального образования: «…..» в соответствии с Приложением № 1 настоящего Договора, а Заказчик оплачивает указанные услуги.

1.2. Обучение по программе дополнительного профессионального образования осуществляется в очной форме.

1.3. После успешного освоения обучающимися соответствующей образовательной программы (части образовательной программы) обучающимся выдается свидетельство об обучении, а в случае сдачи итоговой аттестации (при её наличии) выдается удостоверение о повышении квалификации.

1.4. Сведения об обучающихся указаны в Приложении № 2.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Сумма настоящего Договора составляет ….. (…… тысяч) рублей. НДС не облагается (п.2 ст. 346.11 НК РФ).
2.2. Заказчик осуществляет 100% авансовый платеж цены Договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя до начала обучения.

2.3. Оплата производится по реквизитам, указанным в настоящем договоре, на основании выставленного счета на оплату. Любые изменения в платежных реквизитах оформляются путем заключения дополнительного соглашения между сторонами.

2.4. Моментом исполнения обязательств по оплате считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять к обучающимся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом, а также внутренними локальными актами Исполнителя.

3.2. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;

- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

- на замену обучающегося до начала времени проведения обучения.

3.3. Обучающийся вправе:

- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
4. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
4.1. Исполнитель обязан:

4.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в образовательное учреждение.

4.1.2. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы, включая обеспечение раздаточным материалом.
4.1.3. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам.

4.1.4. В период обучения обеспечивать контроль за учебной дисциплиной. При невыполнении требований учебного плана, а также грубом нарушении правил распорядка Исполнитель отчисляет обучающихся Заказчика с выдачей соответствующей справки о пребывании на учебе, при этом стоимость обучения оплачивается Заказчиком в полном объеме.
4.2. Заказчик обязан:

4.2.1  Своевременно вносить плату за образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в настоящем договоре.

4.2.2. Обеспечивает своевременное прибытие обучающихся в НОЧУ ДПО «УЦ «Релематика» к началу обучения.

4.2.3. Обеспечивает посещаемость занятий обучающимися Заказчика согласно учебному плану.

4.2.4. Возместить ущерб, причиненный обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

4.2.5. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
4.3. Обучающийся обязан:

4.3.1. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4.3.2. Посещать занятия в соответствии с расписанием, выполнять задания, предусмотренные учебным планом.
5. СРОКИ И УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
5.1. Обучение проводится в следующие сроки: с …….. по адресу: г. Чебоксары, пр. И.Я. Яковлева, д. 1. График работы: 9.00 – 17.00.
5.2. Если оказание услуг не может быть начато Исполнителем в течение 3 (Трех) дней с даты, согласованной Сторонами, не по вине Исполнителя и не в связи с обстоятельствами непреодолимой силы, то новый срок оказания услуг должен быть письменно согласован с Исполнителем в связи с непрерывным производственным циклом Исполнителя в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента письменного уведомления Заказчика Исполнителем.
5.3. По окончании оказания услуг, уполномоченными представителями Исполнителя и Заказчика подписывается Акт об оказании услуг. Датой приемки услуг считается дата подписания Акта об оказании услуг.

5.4. Заказчик обязуется подписать Акт об оказании услуг в течение 5 (Пяти) дней с момента получения Акта об оказании услуг. В случае неподписания Заказчиком Акта об оказании услуг и отсутствия мотивированного отказа в течение 5 (Пяти) дней, оказанные по настоящему Договору услуги считаются принятыми и подлежат безусловной оплате.
В случае получения Исполнителем от Заказчика мотивированной претензии на некачественное оказание услуг Исполнитель устраняет недостатки и замечания в согласованные Сторонами сроки за свой счет.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. Исполнитель, Заказчик и Обучающийся несут ответственность по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. Исполнитель несет ответственность только за виновное нарушение условий настоящего Договора.

6.3. В случае нарушения установленных в соответствии с настоящим Договором сроков оплаты Исполнитель имеет право начислить и взыскать с Заказчика пени в размере 0,1 % от суммы подлежащей оплате за каждый день просрочки.
7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ОНС)
7.1. ОНС означает любые обстоятельства не подконтрольные Сторонам, включая, но не ограничиваясь следующим:
(а) война и другие агрессии (будь то война объявленная или нет), мобилизация или эмбарго;

(б) массовая ионизирующая радиация или массовое радиоактивное заражение от любого атомного топлива или любыми радиоактивными отходами, взрывными веществами или другими опасными компонентами атомных взрывных устройств от любого источника;

(в) восстание, революция, свержение существующего строя и установление военной власти, гражданская война;

(г) массовые беспорядки, столкновения, забастовки;

(д) другие общепринятые ОНС.

Действия третьих лиц, привлеченных Сторонами по настоящему Договору к исполнению настоящего Договора, ОНС не являются. Факт наступления ОНС должен быть подтвержден компетентными государственными органами.

7.2. Исполнитель и Заказчик освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств ОНС.

7.3. Если одна из Сторон считает, что наступили ОНС, которые могут повлиять на выполнение ею своих обязательств, она должна сообщить другой Стороне в пятидневный срок с момента их наступления с приложением документов, выданных  компетентными государственными органами о наступлении ОНС.

7.4. По наступлении любых обстоятельств ОНС Исполнитель обязуется продолжать исполнять свои договорные обязательства, насколько это реально возможно в данных условиях. Исполнитель при этом извещает Заказчика о тех действиях, которые он собирается предпринять, включая любые реальные альтернативные методы исполнения, не подверженные ОНС. Исполнитель также обязуется не предпринимать никаких действий без согласования с Заказчиком.

7.5. Если Исполнитель, выполняя действия, указанные в п. 7.4 настоящего Договора, понесет дополнительные расходы, то Заказчик обязан возместить их в полном объеме с последующим подписанием дополнительного соглашения к Договору.
7.6. В случае, если ОНС продолжаются более 2 (Двух) месяцев, то Стороны проводят переговоры о целесообразности продолжения выполнения настоящего Договора. При этом уже оказанные услуги должны быть приняты и оплачены.
8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
Все споры и разногласия, возникшие между сторонами, по настоящему договору решаются путем переговоров между сторонами. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в судебном порядке, установленном законодательством РФ по месту нахождения истца, с соблюдением претензионного порядка урегулирования разногласий. Срок рассмотрения претензии 10 календарных дней с момента получения.
9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
9.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося по завершению обучения.

9.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

- по инициативе обучающегося или Заказчика, при этом Заказчик обязан оплатить услуги в полном объеме, а перечисленные за обучение средства не возвращаются (если была произведена предварительная оплата услуг);

- по инициативе Исполнителя в случае отчисления Обучающего за невыполнение им учебного плана, а также в случае систематического и грубого нарушения дисциплины (правил внутреннего распорядка обучающихся) Исполнителя;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

9.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из образовательной организации.

9.4. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1. Допускается подписание Договора, приложений, дополнений к нему, а также согласование и утверждение документации при выполнении Договора и направление писем посредством обмена документами по электронной, факсимильной или телеграфной связи.

Однако документы, переданные указанными способами, должны сопровождаться обязательной посылкой оригиналов по почте, и имеют силу до момента получения оригиналов.

10.2. Вся информация, ставшая известной Сторонам в связи с исполнением настоящего Договора и письменно указанная при передаче как конфиденциальная, не подлежит передаче третьим лицам. Конфиденциальная информация подлежит возврату предоставившей ее Стороне после окончания оказания услуг, в связи с которыми она была передана.

Конфиденциальная информация может использоваться Заказчиком только для целей, предусмотренных настоящим Договором, и в пределах, установленных настоящим Договором.

10.3. Заказчик подтверждает, что любая персональная информация физических лиц, переданная Исполнителю, в целях исполнения настоящего договора получена Заказчиком в соответствии с законодательством РФ о защите персональных данных и подтверждает, что он имеет согласие физических лиц на хранение, систематизацию, накопление, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование, удаление, уничтожение и обработку в информационных системах и/или без их использования их персональных данных Исполнителем для целей настоящего договора и обязуется его предоставить Исполнителю.

10.4. Стороны гарантируют, что в отношении них не возбуждено дел о несостоятельности (банкротстве), Уполномоченным органом (законодательные, исполнительный, судебные, таможенные, налоговые и другие компетентные органы Российской Федерации) не предпринято никаких действий по приостановлению их деятельности как юридического лица.

10.5. К отношению сторон не применяется п.1 ст. 317 ГК РФ.

           10.6. Любые полученные от Исполнителя учебные, вспомогательные и справочные материалы не могут быть использованы при составлении материалов, предназначенных для использования как в коммерческих, так и в некоммерческих целях. Передача указанных материалов третьим лицам (в том числе, в откорректированном виде), тиражирование, любые полные или частичные публикации, или репродукции данных материалов в печатной, электронной или любой иной форме, категорически запрещены без предварительного прямого письменного согласия Исполнителя. Использование демонстрационных версий (версий с ограничением срока использования) программных средств в пределах своей организации Заказчик обязан осуществлять с соблюдением лицензионных соглашений для соответствующих программных и программно-аппаратных средств.

10.7. При исполнении настоящего Договора Стороны соблюдают, и будут соблюдать в дальнейшем все применимые законы и нормативные акты, включая любые законы о противодействии взяточничества и коррупции.

10.8. Стороны и любые их должностные лица, работники, акционеры, представители, агенты или любые лица, действующие от имени или в интересах или по просьбе какой либо из Сторон в связи с настоящим Договором, не будут прямо или косвенно, в рамках деловых отношений в сфере предпринимательской деятельности или в рамках деловых отношений с государственным сектором, предлагать, вручать или осуществлять, а также соглашаться на предложение, вручение или осуществление (самостоятельно или в согласии с другими лицами) какого-либо платежа, подарка или иной привилегии с целью исполнения (воздержания от исполнения) каких-либо условий настоящего Договора, если указанные действия нарушают применимые законы или нормативные акты о противодействии взяточничества и коррупции.
 10.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
 10.10. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора. Договор в любое время может быть  расторгнут по соглашению Сторон.
 10.11. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

 10.12. Контакты Заказчика для оперативной работы:

Контакты Заказчика для финансовых расчетов:
Контакты Исполнителя для оперативной работы: uc@relematika.ru

Контакты Исполнителя для финансовых расчетов: uc@relematika.ru
11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Релематика»

428020, Россия,

г. Чебоксары, пр. И. Яковлева, д. 1

Тел.: (8352) 24-06-50

Факс: (8352) 24-02-43

ИНН 2130998834 КПП 213001001

Р/с 40703810875020070052

Чувашское отделение № 8613
ПАО Сбербанк г. Чебоксары,

БИК 049706609

К/с 30101810300000000609
Исполнитель:

Директор

НОЧУ ДПО «УЦ «Релематика»

__________________ / /
М.П.
	Заказчик:
__________________ / /
М.П.

Приложение № 1

к Договору № /УЦ-20__

от «___» ________ 20___ года
ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ

	Исполнитель:

Директор

НОЧУ ДПО «УЦ «Релематика»

__________________ / /
М.П.
	Заказчик:
__________________ / /
М.П.

Приложение № 2
к Договору № /УЦ-20___

от «____» ____________ 20___ года
Сведения об обучающихся

	№
	ФИО обучающегося
	Организация и должность
	Образование (с указанием вуза и года окончания)
	Телефон/ адрес/, электронная почта (e-mail)

(при наличии)

	1.

	2.

	Исполнитель:

Директор

НОЧУ ДПО «УЦ «Релематика»

__________________ / /
М.П.

	Заказчик:
__________________ / /
М.П.